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Ponad 30 letnia historia działania sektora usług leśnych pozwala dziś leśnikom 

przedsiębiorcom leśnym na postawienie własnej diagnozy sytuacji oraz postawienie pytania o 
przyszłość tego sektora w naszym kraju. Obecnie następuje wymiana pokoleniowa liderów wielu 
przedsiębiorstw, odchodzi wielu właścicieli, którzy swój rodowód wywodzą jeszcze z Lasów 
Państwowych a do głosu dochodzi pokolenie ludzi młodych, dynamicznych wychowanych już w 
wolnej Polsce o szerokich horyzontach i już nie związanych emocjonalnie ze swoim głównym 
zleceniodawcą. 

Dynamika rynku pracy oraz zmiany demograficzne każą dziś inaczej patrzeć na prowadzenie 
firmy – dziś dużo łatwiej jest znaleźć pracę poza Lasami Państwowymi. 

 
 
Sektor usług leśnych znajduje się obecnie w najtrudniejszej sytuacji od momentu jego 

powstania.  
Brak regulacji zawodów leśnych na poziomie państwowym, bez skutecznych mechanizmów 

kontrolnych doprowadził do szeregu negatywnych zjawisk, na które nasze Państwo nie ma dziś 
odpowiedzi.  

Odchodzenie pracowników, zamykanie firm, ciągnące się miesiącami procedury przetargowe 
zaniżanie kosztorysów podczas przetargów w części nadleśnictw, tolerowanie stawek poniżej 
których nie jest możliwe uczciwe zatrudnienie oraz płacenie podatków, brak skutecznej kontroli 
i egzekwowania warunków jakie stawia się podczas przetargów to niektóre przykłady 
negatywnych zjawisk jakie mają miejsce w „najlepszym modelu gospodarki leśnej na świecie”.  

W ostatnich latach pojawiło się nowe zjawisko – na część postepowań przetargowych nie ma 
chętnych do ich realizacji , normą powoli staje się podpisywanie umów po drugim lub nawet 
trzecim postepowaniu. Co nie służy ani nadleśnictwom ani przedsiębiorcom – z tym że 
przedsiębiorcy ponoszą dużo większe ryzyko a każdy postój generuje firmom dodatkowe straty, 
które trudno jest odrobić ze względu na stale rosnące koszty . 

 

 
Rysunek 1 Wyniki postępowań przetargowych w przetargu na usługi leśne w RDLP Olsztyn I tura. Opracowanie własne SPL - 

W. Spychalski 
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Unieważnione Zaakceptowane Brak chętnych
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Rysunek 2 Wyniki postępowań przetargowych w przetargu na usługi leśne w RDLP Olsztyn I tura. Opracowanie własne SPL - 

W. Spychalski 

Wymienione negatywne zjawiska oraz brak konstruktywnych propozycji odwrócenia tych 
negatywnych zjawisk budzi coraz większe rozgoryczenie wśród przedsiębiorców. 

Wg ankiety przeprowadzonej w ubiegłym roku przez Gazetę Leśną1wśród przedsiębiorców,  
aż 73% ankietowanych  zamierza odejść stopniowo z branży leśnej. 

 

 
Rysunek 3 Plany firmy. Opracowanie własne wg  Gazeta Leśna 

Stopniowe odejście wynika z konieczności spłacenia coraz droższych kredytów na zakupione 
maszyny, czy wola doprowadzenia swoich pracowników do emerytury. Należy pamiętać , że w 
firmach leśnych pracują przeważnie osoby, którym już jest coraz bliżej do emerytury. 

 

 
1 Gazeta Leśna 2022 
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Obecna sytuacja jest wynikiem splotu bardzo wielu czynników-braku rozwiązań 
systemowych, wieloletnich zaniedbań czy wręcz arogancji decydentów odpowiedzialnych za 
leśnictwo i politykę leśną w naszym kraju. 

 

1 Brak systemowych i długookresowych rozwiązań dla branży usług leśnych 
uwzględniających specyfikę rynku pracy oraz strukturę własnościową lasów w Polsce 

 
Sektor usług leśnych rozwijał się bez właściwych regulacji prawnych. Na początku lat 

dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku powstała Ustawa o lasach, która nie regulowała rynku 
usług leśnych. To jeden z błędów ówczesnej transformacji leśnictwa w naszym kraju, którego 
w tamtym czasie nie można było uniknąć. Ustawowy zapis o samodzielności oraz 
odpowiedzialności nadleśniczego za prowadzoną gospodarkę leśną nie jest zapisem, który 
reguluje takie sprawy jak szkolnictwo zawodowe drwali i operatorów maszyn leśnych, zakres 
kompetencji jakimi powinny się legitymować firmy leśne. W naszym systemie do dziś brakuje 
regulacji państwowych dotyczących zawodów leśnych- czego wstydliwym przykładem jest nadal 
brak regulacji dla zawodu drwala czy operatora maszyn leśnych. Leśnictwo jest dziedziną w 
której ginie najwięcej osób w ciągu roku. Bieżące informację o wypadkach w lesie prowadzi 
jedynie prywatna gazeta leśna a mimo to zgodnie z prawem ( a raczej brakiem odpowiednich 
regulacji prawnych) uprawnienia dla wykonywania zawodu drwala kupuje się on-line na portalu 
internetowym. 

 
Rysunek 4 Internetowa oferta kursu drwala. Źródło: hJps://allegro.pl/oferta/kurs-uprawnienia-pilarz-drwal-operator-w-

24h-z-men-9783511631 z dnia 05.11.2023  

Niestety pomimo 30 lat istnienia sektora usług leśnych nie istnieje w świadomości opinii 
społecznej ani decydentów odpowiedzialnych za gospodarkę. Postulaty słusznie zgłaszane przez 
przedsiębiorców adresowane do organów państwowych  ostatecznie lądują na biurku dyrektora 
generalnego Lasów Państwowych. 

 
Przykładem może być choćby sytuacja z Warszawy z roku 2015 gdzie 5 tysięcy „zulowców” 

wraz z pracownikami, większość z pilarkami w rękach przeszło ulicami pod Kancelarię Premiera 
z zamiarem złożenia petycji do rządu. Ku bezgranicznemu zdumieniu protestujących przed 
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Kancelarią Rady Ministrów powitał ich główny sprawca wybuchu ich oburzenia:- Adam Wasiak 
Dyrektor Generalny LP, który osobiście przyjął pismo ze skargą na …samego siebie. 

 
Prowadzenie działalności gospodarczej reguluje minister odpowiedzialny za gospodarkę. 

Jednak w tym ministerstwie nawet jeśli temat się przewijał zawsze był kierowany do 
ministerstwa odpowiedzialnego za leśnictwo a de facto do dyrektora generalnego Lasów 
Państwowych 

Lasy Państwowe nie mają wszystkich uprawnień i kompetencji do regulowania prowadzenia 
działalności gospodarczej na rynku usług, choć takie jest powszechne postrzeganie problemów 
leśnej przedsiębiorczości. Wprawdzie relacje na linii Zamawiający-Wykonawca są regulowane 
przez ustawę Prawo Zamówień Publicznych – jednak nawet najlepiej napisana umowa nie 
rozwiąże problemów przedsiębiorców związanych z edukacją zawodową, dostępem do środków 
pomocowych i wsparcia instytucji zajmujących się rozwojem przedsiębiorczości.  

Od rozwiązań systemowych dla całego sektora leśno-drzewnego są struktury państwowe 
odpowiedzialne za gospodarkę i przemysł. 

Niestety mimo licznych postulatów ze strony przedsiębiorców kwesge związane z rynkiem 
usług leśnych nie znalazły dotychczas swojego ministra 

 
Przykładem podejścia władz państwowych może być petycja przedsiębiorców z lutego 2022 

r skierowana  do premiera M. Morawickiego , w której postulowano między innymi o : 
1. wyjaśnienie dlaczego, pomimo miliardowego zysku jaki osiągnęły Lasy 

Państwowe w roku 2021 oraz coraz wyższym cenom drewna, wymusza się na 
przedsiębiorcach oferowanie głodowych stawek za usługi leśne na poziomie niższym niż 
stawki z lat ubiegłych. 

2. powołania w trybie pilnym ministerialnej międzyresortowej komisji ds. 
opracowania i realizacji programu naprawczego sektora leśno-drzewnego w Polsce, z 
udziałem przedstawicieli Lasów Państwowych, sektora usług leśnych i przemysłu 
drzewnego; 

3. zobligowania dyrektora generalnego Lasów Państwowych do przedstawienia 
propozycji 

4. programu naprawczego zasad funkcjonowania sektora usług leśnych w PGL LP 
w szczególności z uwzględnieniem : wprowadzenie procedur i mechanizmów 
zapewniających ochronę miejsc pracy, zapewnienia stabilnego dostępu do 
wykwalifikowanej siły roboczej oraz zniwelowania dysproporcji płacowych pomiędzy 
leśnikami zatrudnionymi w LP a leśnikami pracującymi w sektorze usług leśnych. 

5. kontroli przez organy państwowe w ramach nadzoru nad mieniem Skarbu 
Państwa dotychczasowej działalności jednostek Lasów Państwowych w zakresie 
metodyki oraz prawidłowej wyceny prac leśnych będących przedmiotem 
kilkumiliardowych zamówień publicznych, pod kątem rzetelności sporządzonych wycen, 
zapewnienia uczciwych warunków konkurencji i prowadzenia działalności zgodnie 
z obowiązującym prawem. 

6. rzetelnej publicznej informacji o sytuacji zaistniałej podczas przetargów na prace 
leśne w nadleśnictwach na rok 2022,wymuszających na przedsiębiorstwach leśnych 
stosowanie stawek poniżej poziomu rentowności; 

7. polityce finansowej Lasów Państwowych w zakresie kalkulowania kosztów usług 
leśnych  

8. celach, na jakie został przeznaczony zysk LP z roku 2021. 
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Petycja została rozpatrzona negatywnie. 
  Według odpowiedzi MKiŚ przygotowanej przez DGLP w części dotyczącej powołania 

międzyresortowej komisji ds. przedsiębiorczości leśnej Minister Klimatu odpowiedział2: 
Zarządzeniem nr 15 z dnia 17 marca 2021 r. Dyrektor Generalny Lasów Państwowych powołał 

stały zespół doradczy Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych ds. standaryzacji technologii 

wykonawstwa prac leśnych oraz bieżącej aktualizacji jednolitych zasad zamawiania usług 

leśnych w jednostkach organizacyjnych Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe. 

Do zadań tego zespołu należy w szczególności: 

- „kontynuowanie prac nad definiowaniem zakresu oraz uzupełnianiem 

stosowanej w PGL LP jednolitej dokumentacji służącej zamawianiu usług leśnych, 

w szczególności pod kątem obowiązujących przepisów w zakresie zamówień publicznych; 

- rekomendowanie Dyrektorowi Generalnemu LP aktualizacji Opisu standardu 

technologii wykonawstwa prac leśnych (OSTWPL), stosowanego w procesach planowania i 

przygotowania postępowań o zamówienie publiczne na usługi leśne oraz odbioru prac 

leśnych w jednostkach organizacyjnych PGL LP, wraz z uzasadnieniem oraz po uwzględnieniu 

sytuacji faktycznej i prawnej; 

- współpraca z zespołami, jednostkami organizacyjnymi Lasów Państwowych oraz 

komórkami organizacyjnymi DGLP właściwymi w sprawach opracowywania oraz wdrażania 

katalogów norm czasu dla prac leśnych oraz innych zagadnień mogących mieć wpływ 

na obowiązujący standard technologii wykonawstwa prac leśnych.” 

Czyli czytając wprost po raz kolejny sprawę przedsiębiorstw leśnych przekierowano do 

dyrektora generalnego LP, wskazując wprost, że to dyrektor jest odpowiedzialny za sytuację w 

sektorze i że standaryzacja umowy zawieranej pomiędzy nadleśnictwami a przedsiębiorcami 

leśnymi rozwiąże problemy. 

Oczywiście dyrektor generalny zajmie się sprawami przedsiębiorców, ale tylko w zakresie jaki 

wyznaczają przepisy prawne bez propozycji rozwiązań daleko wykraczających poza kompetencje 

LP. 

Prowadzenie działalności gospodarczej związanej z leśnictwem w Polsce znacznie się różni od 

działalności w innych branżach ze względu na następujące przyczyny: 

1. Głównym odbiorcą usług jest monopolista państwowy, który jest dla większości 

firm jedynym odbiorcą tych usług. 

 
2 Ministerstwo Klimatu i Środowiska pismo DLŁ-WKO.053.6.2022.APR, 2002576.7378664.5931936 z dnia 26.04.2022 r. 
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2.  Większość przetargów rozstrzyganych jest w tym samym czasie na terenie całego 

kraju i bardzo trudno znaleźć w trakcie roku nowy kontrakt na usługi leśne  poza LP. 

3. Brak na rynku pracy wykwalifikowanych pracowników z branży leśnej. 

4. Uwarunkowania społeczne – większość pracowników firm leśnych rekrutuje się 

z obszarów wiejskich i jest związana ze swoim miejscem zamieszkania, przez co 

niechętnie szuka pracy  

5. Uwarunkowania środowiskowe -praca w trudnych warunkach terenowych 

uzależniona w znacznym stopniu od czynników atmosferycznych, biotycznych. 

Ze względu na powyższe warunki należy oczekiwać od Państwa większego 

zaangażowania, regulacji oraz wsparcia rozwoju sektora usług leśnych daleko 

wykraczających poza ustawowe kompetencje Lasów Państwowych przy większym 

zaangażowaniu instytucji odpowiedzialnych za rozwój przedsiębiorczości oraz 

przestrzegania przepisów prawnych. 

Opierając się na materiałach Lasów Państwowych, które powstały w ramach projektu 

Rzetelne Przedsiębiorstwo Leśne (RPL) prowadzonym i wdrożonym w gdańskiej RDLP w latach 

2013-2015 zdefiniowano warunki niezbędne do rozwoju stabilnego rynku usług leśnych : 

• kompetentni pracownicy: 

o określenie kompetencji i definicji dla pracowników leśnych 

o określenie zawodowych programów szkoleniowych  

• instrumenty wsparcia dla zakładów usług leśnych 

• stworzenie odpowiednich warunków pracy poprzez: 

o  podniesienie rangi zawodu pracownika leśnego 

o Wyrównanie poziomu wynagrodzeń. 

Większość z tych warunków leży poza kompetencjami Lasów Państwowych. Stąd od wielu lat 

trwa sytuacja niemocy oraz braku konstruktywnych propozycji rozwiązania problemów 

zakładów usług leśnych. 
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Problemy zakładów usług leśnych są dostrzegane przez polityków, najczęściej podczas 
kampanii wyborczych niestety przytoczone poniżej deklaracje nie zostały nigdy zrealizowane:  

 
1. W 2014 r. na Komisji Ochrony Środowiska poseł PiS Dariusz Bąk, były dyrektor 

RDLP w Radomiu,  nie kryjąc oburzenia wyraził się w ten sposób: „Stawki za 
wykonawstwo robót leśnych są sprowadzane do stawek, które w cywilizowanym kraju 
nie powinny obowiązywać” 

2. Z kolei posłanka PiS Anna Paluch powiedziała tak:„To jest hańbiące, to jest po 
prostu łajdackie postępowanie. Wobec terenów wiejskich i ludzi, którzy są tam 
zatrudnieni, bo – jeśli LP – mają tak małą kwotę przeznaczoną na pracę w lesie, to mówią 
krótko i zwięźle: albo robicie, albo plajtujecie, albo robicie za taką kwotę albo w ogóle. 
Tak więc stawiają te wszystkie firmy, wszystkie zule pod ścianą.” 

3. 2015 -Janusz Piechociński , ówczesny wicepremier i prezes rządzącego w Lasach 

PSL deklarował, że w następnej kadencji większe pieniądze na usługi leśne muszą się 

znaleźć! 

Szczytem arogancji była odpowiedź vice-ministra Klimatu i Środowiska Edwarda Siarki do 
Prezesa SPL odpowiedź na propozycję spotkania w celu omówienia narastających problemów. 
Sygnałem alarmowym stała się informacja, że (wg. sondażu przeprowadzonego przez Gazetę 
Leśną) ponad 70% firm leśnych zadeklarowało rezygnację z dalszej działalności! Po upływie roku 
i 3 miesięcy na usilne prośby o podanie terminu spotkania odpowiedź z kancelarii wiceministra 
przyszła SMS-em o takiej treści: „Pan minister Siarka nie ma czasu i w najbliższym czasie mieć 
go dla Państwa nie będzie!” 

To tylko nieliczne przykłady podejścia do problemów przedsiębiorców leśnych, bo bywały i 
takie spotkania gdzie w odpowiedzi na problemy przedsiębiorców przedstawiciele SPL 
otrzymywali Modlitewnik św  Faustyny ….. 

 

2 Trudna współpraca z kierownictwem Lasów Państwowych. 
 
Administracja leśna oraz przedsiębiorcy są skazani na współpracę. Ta współpraca układa się 

różnie na poszczególnych szczeblach zarządzania, ale również mocno jest zróżnicowana 
regionalnie. Bardzo dużo zależy od podejścia dyrektora regionalnego – w  zależności od kultury 
organizacyjnej, dobrej woli oraz zrozumienia problemów dialog z przedsiębiorcami układa się 
bardzo dobrze ale sa również dyrektorzy, którzy ignorują zaproszenia na spotkania z 
przedsiębiorcami i nawet nie delegują podległych pracowników.  

W tym roku Zarząd Główny SPL poprosił 17 dyrektorów o umożliwienie udziału w posiedzeniu 
komisji wspólnej . Z 17 dyrekcji na pismo odpowiedziało jedynie 5 a od kwietnia na terenie 
całego kraju przedstawiciele ZG SPL uczestniczyli jedynie w posiedzeniach 3 takich komisji (rdLP 
Szczecin, Katowice i Piła) 

 
O aktualnym podejściu kierownictwa LP do współpracy z SPL może świadczyć również 

przykład wycofania się Lasów Państwowych z współfinansowania Mistrzostw Drwali w roku 
2023r. , gdzie w jednym zdaniu rzecznik Lasów Państwowych oświadczył :”DGLP nie jest 
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zainteresowana współpracą podczas Mistrzostw Drwali.Mimo wszystko życzymy, by realizacja 
tej inicjatywy przebiegła pomyślnie”3. 

Przedsiębiorcom trudno jest zaakceptować takie podejście, tym bardziej, że w tym roku Lasy 
Państwowe sfinansowały  prowincjonalną Galę Bokserską w Miastku Śląskim. 

 
 

 
Rysunek 5 Gala Bokserska w Miastu Śląskim. Źródło hJps://www.facebook.com/radnykubica 

 

3 Trudności na rynku pracy 
 
 
 Deficyt pracowników na rynku pracy jest ogromny. Wzrost stawek oferowanych za prace 

leśne nie nadąża za rosnącymi kosztami prowadzenia działalności gospodarczej. 
Na rynku pracy w Polsce występuje stały deficyt pracowników. Wg danych GUS na koniec 

czerwca 2023 r. było 113,2 tys. wolnych miejsc pracy 
 

 
Rysunek 6  Liczba wolnych miejsc pracy. Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 
3 Pismo GD.P.073.403.2022 z dna 25.10.2022 r. 
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Z danych GUS4 wynika, że stopa bezrobocia rejestrowanego w Polsce w maju 2023 r. 
wyniosła 5,1%. W porównaniu z kwietniem 2023 r. spadła o 0,1 p.p., a w porównaniu 
z majem 2022 r. – o 0,3 p.p. W końcu maja 2023 r. w urzędach pracy było zarejestrowanych 

802,3 tys.bezrobotnych, tj. o 19,6 tys. (2,4%) mniej niż miesiąc wcześniej i o 47, 9 tys. (5,6%) 
mniej niż w maju 2022 r. 
 Jak podaje Raport płacowy5 w roku 2022 62% osiągnęło wyższe wynagrodzenie, a aż 72% 

ankietowanych firm planuje przeprowadzenie rekrutacji. To bardzo dobre wiadomości dla 
pracowników tym bardziej , ze wg tego samego raportu aż 81% firm uwzględniło podwyżki w 
planach na rok następny. 

Generalnie na rynku pracy wynagrodzenia systematycznie wzrastają. 

Rysunek 7 Strategie wynagrodzeń. Raport płacowy 

 
Zmiany w wynagrodzeniu w sektorze przedsiębiorstw są bardzo dynamiczne – przeciętne 

wynagrodzenie brupo w sektorze przedsiębiorstw wg GUS we wrześniu 2023 r. wynosiło 
7379,88 zł co jest o wyższe o 2919,88 zł od wynagrodzenia drwala6 -4460 zł. Wg tego samego 
portalu wynagrodzenie pracownika budowlanego wynosi od 3860 do 5970zł przy medianie 
4770 zł.  

 
4 Raport :Rynek pracy, edukacja, kompetencje -Aktualne trendy i wyniki badań PARP, System Rad ds.Kompetencji , 
czerwiec 2023 
5 Raport płacowy 2023, HaysPoland 
6 Źródło: hPps://wynagrodzenia.pl/moja-placa/ile-zarabia-drwal 
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Rysunek 8 Przeciętne miesięczne wynagrodzenie bruJo w sektorze przedsiębiorstw. Źródło GUS 

Dane te wskazują na coraz większą konkurencję o pracownika, gdzie warunki płacowe oraz 
benefity pozapłacowe będą odgrywać coraz większe znaczenie. Wg danych GUS największy 
deficyt pracowników występuje na zachodzie kraju oraz w regionie warszawskim. 

 

 
Rysunek 9 Wskaźnik wolnych miejsc pracy w regionach. Źródło GUS Popyt na prace w drugim kwartale 2023 r. 

Bardzo duży deficyt pracowników na stanowiskach robotniczych występuje w branży 
budowlanej oraz przetwórstwa przemysłowego a więc w branżach w których trzeba dziś szukać 
pracowników chętnych do prac w leśnictwie. 
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4 Wnioski  
 

1. Z perspektywy przedsiębiorców potrzebą chwili jest napisane  nowej ustawy 
o lasach, uwzględniającej również postulaty sektora przedsiębiorców związanych 
z leśnictwem, który  przecież nie istniał jeszcze podczas tworzenia obecnej ustawy 
o lasach na początku lat 90-tych XX w. Zapisy funkcjonującej aktualnie ustawy nie są 
wstanie zagwarantować zrównoważonego rozwoju leśnictwa przy obecnym kryzysie 
ekologicznym i dramatycznej sytuacji na rynku pracy. Do tego dochodzi również 
bezprecedensowa degradacja poparcia społecznego dla leśnictwa i całej gospodarki 
leśnej. Jednocześnie bierna postawa kierownictwa LP wobec istotnych problemów, 
przed jakimi stoi cały sektor leśno-drzewny, doprowadzi do upadku wiele 
przedsiębiorstw, jak również poważnego osłabienia kondycji lasów w Polsce. 

 
2. Dziś leśnictwo w Polsce potrzebuje odważnych i mądrych decyzji, 

dostosowujących nasze leśnictwo do wyzwań, jakie przed nami stawia globalny kryzys 
klimatyczny oraz sytuacja gospodarcza i demograficzna w naszym regionie Europy.  

3. Środowisko przedsiębiorców leśnych świadome obecnej sytuacji liczy na zmiany 
funkcjonowania całego sektora , bez których przyszłość usługowych firm leśnych stoi pod 
dużym znakiem zapytania. 

4. Obecnie środowisko przedsiębiorców leśnych postuluje o opracowanie na nowo  
zasad funkcjonowania całego sektora leśno-drzewnego z uwzględnieniem dorobku oraz 
doświadczenia wypracowanego podczas 30 -letniej działalności . 

 
 
 

5 Postulaty Stowarzyszenia Przedsiębiorców Leśnych.  
5.1 Zmiany wymagające zmian i regulacji przepisów prawnych na poziomie 

strategicznym Państwa – z uwzględnieniem szerokich konsultacji społecznych 
 

1. Określenie polityki Państwa dotyczącej polityki leśnej z uwzględnieniem sektora 
usług leśnych  -opracowanie i wdrożenie Narodowego Programu Leśnego(NPL) w tym: 

a. określenie zasad funkcjonowania sektora leśno-drzewnego z 
uwzględnieniem relacji pomiędzy jednostkami LP a sektorem przedsiębiorstw . 

b. powiązanie NPL ze obowiązującą strategią rozwoju Państwa, polityką 
klimatyczną UE. 

2. Wprowadzenie zmian w Ustawie o lasach   : 
a. odpolitycznienie kadry zarządzającej – wprowadzenie konkursów oraz 

kontraktów managerskich dla nadleśniczych i dyrektorów regionalnych; 
b. zwiększenie nadzoru społecznego nad Lasami Państwowymi w zakresie 

polityki finansowej, 
c. zapewnienie dostępu do środków z Funduszu Leśnego na działania 

związane z ochroną i rozwojem sektora usług leśnych: 
i. Współfinansowanie budowy systemu certyfikacji zakładów usług 

leśnych – docelowy system koncesjonowanego dostępu do rynku usług 
na rzecz nadleśnictw 
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ii. Prac badawczych związanych z wdrażaniem innowacyjnych 
rozwiązań technologicznych,  
iii. Budową systemu kształcenia zawodowego dla zawodów 

związanych z leśnictwem 
3. Wyodrębnienie w ustawie Prawo Zamówień Publicznych zapisów dotyczących 

usług leśnych uświadczonych na rzecz jednostek LP uwzględniających: 
a.  obligatoryjne kryteria poza cenowe dotyczących bezpieczeństwa pracy w 

leśnictwie,  
b. uproszczenie procedur przetargowych w sytuacjach klęsk żywiołowych, 
c.  określenia stosowania rażąco niskiej ceny. 

5.2 Postulaty na poziomie branżowym 
Zmiany do wprowadzenia na poziomie rozporządzeń rządowych  
 

4. Regulacja zawodu drwala i operatora maszyn leśnych na poziomie 
rozporządzenia ministra odpowiedzialnego za gospodarkę/leśnictwo. 

a. Określenie minimalnych wymagań dla drwali i operatorów maszyn 
leśnych 

b. Określenie obligatoryjnych programów szkoleniowych 
c. Większe zaangażowanie techników leśnych podległych MKiS w proces 

kształcenia kadr dla przedsiębiorców leśnych. 
5. Powołanie międzyresortowej komisji ds. przedsiębiorczości leśnej przy ministrze 

odpowiedzialnym za gospodarkę : 
a. Monitorowania i przeciwdziałania wypadkom podczas prac leśnych 
b. Wdrożenie w Lasach Państwowych systemu certyfikacji zakładów usług 

leśnych mającego na celu weryfikację kompetencji oraz zapewnienie 
odpowiedniego poziomu jakości oraz bezpieczeństwa wykonywania prac 
leśnych. 

c. Rzetelne i transparentne zasady szacowania usług leśnych przez jednostki 
LP  uwzględniające realną sytuację rynkową i eliminujące szarą strefę  

5.3 POSTULATY NA POZIOMIE ORGANIZACYJNYM LP 
Zmiany do wprowadzenia na poziomie organizacyjnym DGLP 
 

6. Reaktywowanie stałej komisji ds. współpracy z zakładami usług leśnych na 
poziomie DGLP. 

7. Budowa krajowej bazy danych firm świadczących usługi na rzecz jednostek LP z 
informacją o referencjach udzielanych przez nadleśniczych 

a. Wprowadzenie transparentnej informacji o udzielanych zamówieniach na 
prace leśne na stronach LP. 

b. Prowadzenie bazy wypadków przy pracach leśnych wraz z ich opisem 
8. Niwelacja różnic płacowych pomiędzy sektorem publicznym a prywatnym w 

leśnictwie. 
9. Zmiana organizacji pracy w leśnictwach mająca na celu   

a. Ograniczenie liczby sortymentów wyrabianych podczas pozyskania 
drewna 

b. Koncentrowanie prac leśnych umożliwiające bardziej efektywne 
wykorzystanie potencjału firm  

 


